*Cicuta*

*Cicuta* p. 48. BORRICH. in *Aet. Hafn.* vol. 6.  
 p. 145. ALBERTI *Iurisprud. med.* vol. 6. p. 718.  
*Bresl. Samml.* 1724. P. 2. p. 269. p. 537. quor-  
 sum et pertinent aliae passim hac paragrapho  
 citatae). Sternutatio, quam excitasse naribus at-  
 tractam modo dixi, subinde aliis malis fese ab  
 interno abusu associat (*Aet. Berol. Dec. 2. vol. 6.*  
*p. 74. DE MURALTO* in *Misc. nat. cur. Dec. 2.*  
*Ann. 2. p. 239.*). Nec minus strangulationis,  
 quasi a laqueo, sensus, quem fuscitat, ad speci-  
 ficos effectus referendus, malum iam antiquitus  
 notatum, nec a recentioribus praeteruisum (GES-  
 NER. l. c. *Misc. nat. cur. cit. Bresl. Samml. l. c.*  
*p. 537.*). Qui ex ingestu Veratro interierunt, in  
 hisce mors vel citius vel tardius subsequuta, post  
 duas horas (*Aet. Berol. l. c.*), sex (BENIVENIUS *de*  
*abditis ac mirandis morborum causis* fol. 11. b.), duo-  
 decim (*Misc. nat. cur. Dec. 2. l. c.*). In cadauere  
 horum ventriculus inflammatus, vel nigris maculis  
 notatus cum corrosione interioris eiusdem tunicae,  
 pulmones sanguine atro repleti et inflammati com-  
 paruerunt (*Aet. Berol. cit. Misc. nat. cur. cit.*).

Nec facile constitui potest dosis, sub qua  
 hominem necet, id quod a multis quidem condi-

K 2

tionibus

tionibus dependere potest. Ipsi vomitus et alii deiectiones in minori dosi aliquando vitam seruant, ut in Studioso isto Jenensi, cui, quoniam aliorum cantharos cereuisia plenos clanculum exhauserat, aliquis clam scrupulum dimidium Veratri haustui indiderat (LEDEL. in *Misc. nat. cur. Dec. 3. Ann. I.* p. 93.). Alius post scrupulum circiter vnum vino adusto captum, conuulsionibus licet iam correptus, periculum tamen eluctatus est (*I. c. p. 92.*). Singularis fuit immunitas hominis, qui ex drachma dimidia modico aquae sumta nonnisi vomitus quatuor et vnam alii deiectionem cum epidermidis subsequente desquamatione perpeccus fuit (SMETII *Misc. med. p. 565.*). Qui vitam seruarunt diutamen post summam debilitatem tremores, anxietatem et spaſticas conſtrictiones, dolores circa praecordia pressorios sustinuere (ALBERTI *I. c. Bresl. Samml. I. c. p. 270.* WEPF. *I. c.*).

Chemica analysis non multum lucis de natura huius radicis accedit. Aqua non aequa efficax est in acrimonia eius eruenda, ac spiritus vini, nam infusum aquosum faporis debilioris est, et extractum praebet, quod dimidium fere ponderis ipsius radicis constituit, exiguae acrimoniae.

moniae. Spirituosum autem infusum tam amarum quam haud parum acre est, ex quo si vncia una radicis experimento subiicitur, drachmae circiter sex extracti elicuntur, quarum grana vix sedecim vera resina sunt (*CARTHEUS. Mat. med. vol. 1. p. 471.*). Quod extractum quum infuso cedat sapore: palam est et volatiles partes huic radici inesse aëre et ignis vi euanidas. Acrimonia extracti vero eius naturae est, ut sensim sensimque modo se se euoluat et semel linguae impressa diu tenax illi inhaereat.

Helleborus albus (*Ελλεβόρος λευκός*) priscom Graecorum censetur a plerisque esse eadem stirps. Dolendum maxime, argumenta probationis potius ab effectuum similitudine, qui quidem et in diuersis stirpibus possunt esse iidem, peti debere, quam a plantae descriptione, quam veteres memoriae reliquere, quae ipsa valde manca extat. Folia a DIOSCORIDE (*M. m. lib. 4. p. 150.*) comparantur cum foliis Plantaginis (*Αγρογλωσσού*), si modo sit nostrarum aliqua latifolia (folio ouato et neruoso praedita), et radices fibrofæ ex oblongo capituloexeunte describuntur, praeter quae momenta nihil in nostram stirpem quadrat. Veteres

K 3

de

de insigni praestantia Hellebori sui albi in variis morbis conuicti, omnes simul intenderunt neroos, vt noxas sub vsu oriundas arcerent. Non latuit illos, eius vomitiones vehementes et alui deiectio-nes, strangulationes, singultus, fternutationes, rel. excitandi vis. Metuerunt quoque plus mali, si vomitus non succederet. Hinc toti in eo occupati erant, vtne in selectu corporum peccaretur, vnde excluderunt homines pulmonibus laborantes, imbecilliores, sicuti foeminas, senes, infantes; vt disperceretur de tempestatis et anni temporis opportunitate; vt et rite praepararent corpus et moderarentur eius potentiam iusta illum praebendi ratione, et mitigarent sub ipsa eius actione turbas facile enascituras. Praenunciabant quoque aegris et cognatis curationis ambiguum genus instare. Non euro hic supersticiosos ritus, qui antiquissimo tempore ex Aegypto in Graeciam a MELAMPO, qui prima experimenta cum eodem fecisse dicitur, translati fuerunt. Maioris momenti est memoria recolere, quod corpus antea praepararent iis, quae mobiliora magisque fluxa redderent eliminanda, mellitis scilicet et diluentibus, abstinentia carnis, vini, vomitionibus per mitiora pharmaca, vt aquam oleo mixtam, pridie coenae abstinentia. Ingesto autem

autem Helleboro cauebant a nimio corporis exercitio, quum effectus quiete mitior. Promtum vomitum desiderabat HIPPOCRATES, vt vel ipsa corporis concussio auxilium ferret, qui nisi contingere, stimulo adiuuare illum annis est, vel quanto-  
cyus Helleborum eliminare studuit, vt tamen AETIUS (*de re medica Lib. 3. cap. 127.*) disertis verbis moneat, etiamsi radix nec vomitum nec aluum sollicitet, tamen salutarem morbi, cui destinatur, medelam extare posse. Quodsi vero nimia vehementia effectus vrgeret, inunctionibus acidis, fomentis mollissimis, cardiacis reficientibus opem attulerunt. Ipsa quoque commoda medicinam hanc dandi ratio sollicitos eos tenuit. Rarius videtur data in puluere cum lentiis cremore, aqua mulsa, lacte, vino dulci, in pulte vel cum melle in catapotia redacto. De dosi, qua offeratur radix, dolendum nihil ab HIPPOCRATE, nec a GALENO vel CELSO constitui. Vna mitigandi eam ratio haec antiquorum (GALENUS. PLINII *Hist. nat. lib. 25. cap. 5.*) fuit, quod ramusculus radicis Raphanis insereretur per diem noctemque, hique radicis Hellebore vi saturi, sed isto prius extracto, ederentur. Tutius tamen GALENO visum, Raphanos vna ante visum oxymelle

macerare. Infusum quoque cum aqua factum, item decoctum eodem menstruo paratum, quod post mellis additamentum in spissitudinem mellis densatuni erat, adhibebatur. Et hujus mellis cochlear vnum vel lingendum offerebatur, vel ex sorbitione capiendum, et AETIO (*Lib. 3. cap. 134.*) tutissimum censebatur, quippe quod nec conuulsiones nec contractions nec nimiam purgationem efficeret, et diuturniorem moram ad diathesin morbosam tollendam traheret. Apparet itaque, duplarem in vniuersum in radicis exhibitione finem fuisse, vel ut insignes turbas excitando partim concussibus vehementioribus fomitem morbosum subigerent, partim euacuatione fortiori excuterent, id quod intra quatuor vel septem circiter horarum spatium contingere; vel ut lentiori et pacatori eiudem effectu cunctando fomitem tollerent (*Conf. de Helleborismis veterum HIPPOCR. περὶ Ἐλέβορισμῶν* in Oper. ed. LIND. tom. 1. p. 610. EIUSD. *Aphorism. sect. 4. Aph. 13.-16.* JO. HENR. SCHULZII *Diff. de iis praestita Hal.* 1717. et LORRY *de melanch. vol. 2. p. 288. sq.*).

Vtebantur autem antiqui radice sui Hellebore albi in morbis curato difficillimis chronicis, qui fortissimo

tissimo cuneo indigebant, quoties tenax quidam et rebellis tumor esset mouendus, quoties materies quaedam in caput ipsum et rationem impetum faceret, vel aqua alicubi vitiōse collecta esset educenda, demum in affectionibus cutis foedis chronicis. Mania itaque et melancholia, morbus comitialis, hydrops, elephantiasis, vitiligo, lepra, rabies canina, praecipui morbi sunt, in quibus isti fidem tribuerunt. Notatum quoque, quod, qui in hisce subierant efficaces euacuationes in profundum multumque somnum inciderint et aliquando sudoribus difluxerint.

Ait sensim in desuetudinem abiit Veratrum, vel quoniam mala ex improviso nec bene attemperato visu enata medicos deterruerunt, vel, quoniam, quod probabilius, prout in re alia qualibet antiqua nouis locum cedere solent, ita aliis de morbis theoris enatis, nouis denique medicaminibus pro eorum curatione inuentis, Veratrum obliuioni traditum. Non defuerunt tamen seculis proxime elapsis viri celebratoris nominis, qui similibus, quos dixi, morbis illud praecipere non dubitarunt. Extractum Veratri a granis duobus ad tria, vel per se vel in aliorum connubio vtiliter

K 5

mania-

maniacis dedit MAYERNE haud sine vehementibus euacuationibus. Tutissimum fuit mel helleboratum HEURNII ex mulsa vel aqua faccharata, vel optime cum decocto Anisi (MAYERNE *Prax. med. Lib. 1. c. 7. p. 67. sq.*). Ad eandem morborum naturam, nisi dolus subfuerit (cuius quidem Helleborus quoque aptum remedium videtur), refero vexationem a daemone, qua Venetiis quidam olim tentati fuerunt, quam vero rev. Abbas ad Nicolai sacrarium potionē discussit ex Hellebore albi drachma vna, Cinnamomi scrupulo dimidio cum vini albi vinciis quatuor infusis, addito colaturaē pauxillo facchari; sic euacuatione copiosa sursum et deorsum facta exorcismo alio non opus fuit (WELSCH. *Mīdomim. in Misc. nat. cur. Dec. 1. Ann. 4 et 5.*). WELSCHIUS eadē medela in eodem malo profecit; et MICHAËLI succēdit, teste ETTMÜLLERO, Lipsiae quondam in virgine, quae a daemone obfessa credebatur, Effentia huius radicis. In epilepsia radicem ad grana tria, qua dosi et vomitum et alii purgationem excitauit, robustis optimo successu exhibuit MAYERNE (*Prax. lib. 1. cap. 3. p. 15.*). Hisce Veratri praeconibus iure additur CONRADUS GESNERUS, qui tam in epistolis vario loco, quam peculiari commentatione rem eius egit.

egit. Creberrime illo vtebatur non ad purgandum, sed ad referandos meatus et crassos humores attenuandos, incipiendo a parua dosi et paullatim ascendendo. Vinum parauit ex radicis huius drachmis duabus et vini Cretici vnciis sex, cuius colati drachmam dimidiam dabat, scrupulum sensim addendo, donec purgaret, quod aliquando ne ex sex vel septem scrupulis quidem contigit (EIUSD. Epift. p. 13. b.). Plurimum tamen tribuit Oxy-  
meliti suo elleborato, quod et Iulianum dicitur, cuius duplex formula, farragine multa aliena farcta (EIUSD. lib. de Aconito et Oxymelite elleborato.). Vtrumque ornat multis encomiis valde liberaliter, partim iam de Veratro recensitis, partim aliis, additis historiis prolixius expositis. Factum inde est, vt et in *Pharmacopoeam angustianam* (ZWEI<sup>LF.</sup> Animaadv. in Pharm. august. p. 99.) recipereetur, et varii medici, HANNEMANNUS, QUERCETANUS, SCRETA, WEPFERUS, MVRALTO, LINDERUS, illud laudarent, item passim suis formulis reciperent (Loca citat FRICCIUS in *Paradox. de venen.* p. 229. 233.).

Sed vt et Veratri efficacia nouitate experimen-  
torum aliquam commendationem habeat, subsistam  
in

in iis, quae vel nostro tempore tentata sunt. Non multum fiduciae excitat temerarius vsus, qui in Sibiria contra varios pertinaces morbos inualuit. Ibi decoctum radicis quoquis mane per decem aut duodecim dies in hydrope hauriunt, vnde vomitus cietur et aluus purgatur vehementissimo impetu, quo paucis salus, plurimis mors obtingit (GEMELIN *Fl. Sibir. tom. I. p. 75.*). Rarius ibidem in lue venerea administratur (*l. c.*). Jeniseenses in vlceribus qualibuscunque praecipue apertis pedum deuorant fibram radicis et capillorum vnum eorum, qui ad exortum caulis siti sunt, et quoquis quidem mane, donec vlcera munda euaserint et coaluerint, sub quo vsu saepe illis aluus mouetur et conatus vomendi incidit (*Ibid. p. 76.*). Sunt et in Russia, qui recentem radicem ad dimidium Solotnik (= gr. xxxv. circiter) cum melle mixtam ad lumbricos et taenias pellendas ingerunt (PALLAS *Reise durch Russl. vol. I. p. 49.*). Rustici ibidem quoque sicciam radicem inspergunt abscessibus, qui ex larvis oestri cuiusdam aestate in bobus enascuntur (*Ibid.*). — In Anglia haec radix, butyro in bolum redacta, contra rabiem caninam in omni stadio mali apud canes efficaciam praestitisse narratur (BLAINE in LAYARD'S *Essay on the bite of a mad dog*, p. 68.).

Prae-

Praecipuam vero seruit attentionem in se conuertit virtus, cui et antiqui plurimum tribuerunt, in mania et melancholia sananda. Inceptae quidem felici aucto, sed ob taedium aegri non perfectae, curationis exemplum refert cl. LORRY (*de melanach. tom. 2. p. 312.*) scil. maniaci, qui ingesserat pomum cum Veratri radice coctum, demebatur vero haecce ante usum eiusque in locum faccharo pomum conspergebatur; bihorio elapso metus syncopes incidit cum faucium strangulatione, stomachi et intestinorum cruciatibus vomituque multo, post somnum serenior multo mens, et licet iterare nollet experimentum, mitigatio ista delirii constantiam seruauit. Vetulus ille, qui plures insanos restituisse integritati hacce ratione asseuerauit, solebat drachmam radicis unam imo et alteram in vehementiori malo pomo indere. Differre ab hocce casu alias videtur, pariter a LORRYO notatus, licet effectibus similis, in quo drachmam unam pulueris radicis mediae parti pomi coquendi indiderat, et, radice ablata, eius in locum saccharum: vehementia effectus vero deterruit et aegrum et cognatos eius ab ulteriori experientia, quod tamen completiorem successum promiserat (*Mem. de la Societé R. de Medec. tom. 2.*

p. 183.).

p. 183.). In hoc tamen oblationis modo facile patet, medicamen non ad exactum satis sibique simile semper pondus redigi posse. Evidentius igitur apparet, quid valeat Veratrum, ex mox significandis experimentis.

Plerasque memoriae proditas historias in cl. JO. ERNESTI GREDING opere posthumo (*Vermischte med. u. chirurg. Schriften*, Altenb. 1781. inde a p. 30.) legimus, et harum quidem viginti octo in nosocomio Waldheimensi concinnatae, nam de reliquis aegris, qui adfuisse videntur, nullae narrationes per partes factae sunt. Recensitarum quaedam nos de exitu ambiguos relinquunt, quum mors auctoris videatur impedimento fuisse, nec de omnibus constantia curationis euicta est. Dolendum quoque ex numerosis et ampliter quidem descriptis casibus vix alia consectaria fuisse deducta, quam quae ad doses dati Veratri spectant: meum igitur putabo hasce lacunas replere. Aegri, quorum cura gerebatur, erant mania, melancholia vel transitu mutuo utriusque mali correpti; in quibusdam quoque epilepsia malis dictis fese associauerat. Usus in hisce fuit cortice radicum verno tempore collectarum, reiecta interna parte lignosa,

in

in miscela facchari et quidem in puluere. Initium factum exigua dosi grani vnius intra nychthemerum, sensim augendo eam. Pauci ex uno vel altero grano nauseam et vomiturbationem experti, sed modo ex maiori dosi granorum octo, quindecim, viginti et aliarum intermediarum dosum; quin grana viginti quatuor aegra quaedam tulit absque istis effectibus. Sed sunt, quibus grana sex vel septem vomitum excitarunt, qui quidem tanto certius subsequutus dosi maiori, e. c. granorum duodecim, scrupuli vnius, granorum viginti septem. Extractum quoque Störckiana arte paratum quibusdam datum est, vel in miscela pulueris Veratri vel Valerianae vel Visci querni, forma pilularum. Sed quum princi generis extractum exiguae modo euacuationes efficeret, reliqua nullas plane: subsistere in ysu pulueris visum est (GRE-DING l. c. p. 29. sq.). Causa non vna apud singulos morborum horum mentalium fuit. Quidam ex morali occasione illos contraxerant, amore, superbia, aliorum mentem concusserit terror insignis, vel depresso moeror ex rei familiaris offensa; in aliis menstruorum emanatio vel irregularis fluxus, item haemorrhoides suppressae in vitio fuere; in aliis natalitia similis labes in culpa fuit. Quibus vomitus

vomitus successit, hi reiecerunt mucum viridem, vel ipsam bilem viridem, alii quoque deiectiones plerumque crebrae, ut tamen nonnunquam et illa sub vsu torperet. Phlogofis emersit post vsum apud multos in facie, naso, oculo, ore, lingua, item eruptiones cutaneae variae et maculae; in quibusdam pleuritica varia symptomata sese associarunt, item incaluit ita corpus cum tanta rubidine et calore faciei, ut venae sectione opus esset; sitis quoque vrsit dirius et cephalalgia; exempla sunt sensus formicationis in digitis et manibus, quin remotioribus partibus (*Cas. 11.*); nec rarae fuerunt spasticae vel conuulsuæ affectiones; notabilia quoque crisiū varia genera sunt: multi nempe infudarunt insigniter, aliis lotium copiosius fluxit, quibusdam saliuæ profluum vbere inde contigit, et screatus mucosus multus, foeminis suppressionem menstruorum passis referati fontes huius excretionis, diu antea occlusi, sunt. Manifesta omnino curationis exempla extiterunt (*Cas. 3. 11. 14. 25. 26.*). Alii leuamen modo inde perceperunt; sunt qui, pacatores quidem inde facti, in blandum somnum, quo diu antea caruerant, inciderunt, sed rediit sensim tristis pristina scena. Haud pauci nullum inde commodum percepérunt,

ceperunt, licet mucum viridem euomuissent. Quod quidam spe curationis exciderint, huius causa probabilis coniicienda in morositatem, qua continuationi obstiterunt. Quidam etiam absque fructu Daturam antea, Hyoscyamum vel Belladonnam, ingefferant. Effectus istos grauiores, qui se exseruerunt, vetat GREDINGIUS Veratro tribui, nec vñquam animaduertit spasmos tam vehementes, vt inde ineuitabilis mors consequuta fuisset (l. c. p. 29.). Repetitio vero huius medicinae vltra mensem, imo per plures menses facta est, et per hoc tempus semper illa capta. Si euentorum horum narrationi iudicium aliquod de ratione, qua iuuet, addendum: mihi videtur Veratrum febris praecipue vices agere, vt calor auctior, phlogoses, sitis, arguunt; sub hisce nixibus mouet stagnantia, dissipat et euerrit morbosos stimulos, et ipsum sistema neruosum eiusque fontem, vel torpore languentem, vel non rite peruum, exagitat, aperit. Fateor tamen mihi displicere insignes medicamentum ambiguorum doses, dum natura obnittitur mediocribus, iis enim saepe mala emergunt noua, vix mitiora primario, contra quod pugnamus, quibus tandem natura succumbit.

Tutiorem omnino viam ingressus est meritisissimus WENDT casu singulari (descripto a cl. AGASSIZ in *Diff. de therapia maniae*, Erl. 1785. p. 37. et repetito quoad pleraque momenta in WENDT *Nachricht v. Kranken-Instit. zu Erlangen*, St. 5. u. 6. p. 38.). Aeger vir triginta trium annorum contraxerat maniam in furorem usque increcentem abusu Piperis cum spiritu vini pro curanda febre intermittente; unde sensim delirium tam ferox exortum, ut per hebdomades triginta tres vinculis muro affigere eum necesse esset. Sed restitutus est sanitati largis venaectionibus, pediluuiis tepidis, lotione capitis per aquam frigidam et applicatione glaciei circa frontem, vti et decocto ex radicis Hellebori albi drachma una (quoniam scrupulus non suffecit) et acetii vini uncii viginti, cuius initio quauis secunda vel tertia hora cochleare unum, dein modo bis, tandem modo semel per diem captum. Post decoctum sumtum quauis vice initio successit vehemens iterataque pluries vomitio bilis tenacis profunde viridis, item copiosissima alui solutio (de hac vnicce narrat cl. AGASSIZ p. 38.); destitit vero experientissimus medicus ab ulteriori praebio, utrummodo mucus pallide viridis euomebatur, et virium lapsus manifestior animaduer-

animaduertebatur, soluebantur vincula ad finem tertiae hebdomadis, nec vnquam pristinum malum rediit. Non vnice quidem curationis meritum hic quaerendum in Veratro, dabo facile: attamen, non exiguum contulisse ad eandem et dignum imitatione p[re]fe ferre exemplum, persuadeor.

Breibus legitur tincturam Veratri semel in delirio febris experie et omni vespera per duas vel tres horas redeunte, item alio casu in conuulsionibus hystericis cum constantia praeclarar[em] suam virtutem declarasse; epilepticum autem, licet eius ope paroxysmii filerent, per tempus recidiuam passum fuisse (SMYTH in *Medical communications* vol. I. p. 207.).

Quam veteres iam notarunt Veratri in chronicis eruptionibus cutis praestantiam, haec passim recentiori experientia confirmatur. Huius loci est scabies, quam in America sanant decocto eiusdem aqua facto, quo ipso loca scabiosa lauant, vnde quidem ardoris sensus et mictio frequentior. Ibidem et pediculos necant pectine decocto eiusmodi immisso, quo caput pectunt (KALM's *N. Amer. Resa*, tom. 3. p. 49.). In notissimo vnguento sulphurato contra scabiem, quo cl. PRINGLE in

nosocomiis vflus fuit, receptam quoque deprehendimus Hellebori albi radicem, quod additamentum efficacius reddit vnguentum et fali ammoniaco praefstat, quod tamen sub defectu radicis admitti potest (*PRINGLE's Obs. on the diseas. of the Army p. 342.*).

Tentata et fuit radix in exanthemate herpetico, passim exulcerato et crustaceo, valde pruriante, et quidem tincturae forma. Inter tres casus a cl. SMYTH (in *Medical Communications Vol. 1. p. 207. sqq.*) enucleatos, in uno sub initium modo opem tulit, in altero curationem absoluit, in tertio optimam spem similis euentus excitauit. Data fuit tinctura a guttis viginti vel triginta sensim ascendendo ad duo cochlearia pro Thea in cyatho decocti Hordei bis per diem. Ex capta hacce dosi, etiam minori guttatim sumta, donec assuesceret ei aeger, vertigo, singultus, nausea et subinde vomitio et summa debilitas subsequuta.

#### PRAEPARATA ET COMPOSITA.

MEL HELLEBORATUM *Ph. Lond. p. 84.* Decoctum radicis Veratri colatum melle coquitur in iustum spissitudinem. Rarissime clysmatibus additum.

TINCTURA

TINCTURA VERATRI *Ph. Lond.* p. 74. Ex radice cum spiritu vini tenuiori digesta. In *Ph. Edinb.* 1783, p. 123. paullo dilutior prostat, addita quinta spiritus vini parte. Efficaciae iam aliquot exempla dedi.

PILULAE POLYCHRESTAE STARCKEYI *Ph. W.*

p. 140. Iam senescentis famae, quae summa olim fuit, remedium, quod, intra saponem tartaream, Helleborum vtrumque officinarum et Opium cum Glycyrrhiza comprehendit. Differt ab hac formula ista in KLEIN. *Selec& med.* p. 176. omissione Veratri et adhibito extracto Hellebore nigri. Praeter anodynam vim incidens, in diathesi catarrhalis, rheumatismis et febribus intermittentibus, obseruata, magni olim habita, dosi granorum duorum ad sex supraque. Opium et Veratrum mutuo sese circare opinatur SCHULZIUS (*Praelec& in Ph. Brand.* p. 238.).

UNGUENTUM PEDICULORUM *Ph. W.* p. 247.

Insunt semina Staphidisagriae, Veratrum, Mercurius viuus, vnde non vnicce Veratri vis in censum trahi potest. Sed simul patet, incaute adhibitum, tam ob mercurium, quam acria, quorum pars, si

vlcuscula capillitii, vt saepe fit, iunguntur, facile resorbetur, in tenella praecipue aetate nocere posse.

LOTIO EX HELLEBORO *Pharm. Lond. Spec. alt. a. 1787. p. 111.* Est radicis decoctum aqua factum, addito spiritu vini rectificato.

## 520.

*Pharm. SABADILLI vel SABADILLAE Semen.*

*Veratrum* . Ad hoc genus stirpem, vnde semen dictum, pertinere, coniectura modo probabili nititur; nemo euim botanicorum Mexicanam plantam, quae feminis mater est, recentem vel sicciam descripsit. Capsulas eius siliquofas uno fine iunctas, inter congeriem feminum reperiundas, qui cernit, facile cum Aconiti vel Delphinii fructu conuenire eas animaduertit, et multisiliquosis annumerat. Ast aliquando praeterea inter reliqua obtinent floris quaedam partes, scilicet stamina et pistilla, suo receptaculo inserta, vt ipse obseruaui, item petala, quae ipsa iuncta cum figura feminum stirpem Veratro proprius accedere suadent. Hasce floris fructusque partes quidam perfectiores

res inter semina transmissa detexerunt, imo pedunculis et pedicellis suis insertas, vnde inflorescentiam racemosam vel spicatam describunt. Contigit hoc cl<sup>mo</sup>. DANTOINE (in *Journ. de Medec.* 1766. tom. 25. p. 233.), qui modo errore facile condonando id calycem vocat, quod alii corollam, et multis annis serius cl. RETZIO (*Obs. bot. fasc. 1.* p. 29.), qui tamen adhuc in dubio relinquit, vtrum racemus spicatus simplex, an compositus, adsit.

Ceuadilla vocatur stirps in noua Hispania Americes, teste MONARDO (*Simpl. medicament. ex novo orbe, vers. CLUS.* in *exot.* p. 341.), qui omnium primus (a. circiter 1572.) eius mentionem fecit. Nomen significat idem ac Hordeolum, quo ipso respexerunt ad aliquam, quam sibi fixerant, cum Hordeo similitudinem. Vnde et ineptum nomen Hordeum causticum (c. BAUH. *Theatr. bot. cap. 26.* p. 467.). Semen hoc non confundendum est ob conuenientiam aliquam in nomine cum nomine Sapotillae, quod ex Achrade Sapota petitur.

De quo hic sermo est SEMEN, non purum esse ex superioribus intelligitur. Sed sub hoc nomine

transfertur ex Mexicano regno miscela ex feminibus vel nudis vel intra capsulas suas reconditis, capsulis vel integris vel contritis, particulis floris variis et peduncularum, proportione non semper aequali. Fructus integer tricapsularis est capsulis ouato oblongis compressis; circiter semipollicaribus coloris straminei. In qualibet capsula clausa latent semina duo. Haec profunde bruna et subrugosa sunt, oblonga uno extremo obtuso, altero acuminato, latere uno subplana, altero conuexa, margine acuto, compacta; dissecta intus albida comparent. Haec omnia iunctim in usum trahi solent. Quin fraude aliquando reliquis tripulum vel quadruplum vel plus feminis Petroselini in puluerem contusi, admiscetur, vel loco feminis Sabadillae aliquando puluis Piperis albi vel Hellebori albi venditur (*GLEDITSCH in Schrift. d. Berlin. Gesellsch. naturf. Freunde, vol. 2. p. 84.*). Hactenus non a practicis determinatum, an, quoad virtutem praerogatiua quaedam feminibus veris præ reliquis alienis partibus stirpis admixtis insit. Sed gustando vel per exiguum moram inueni capsulas modo amaricantes, vix ullo acrimoniae sensu instructas, semina ipsa autem acerrima, ingrate amara et apicem linguae cum sensu nauseosae dulcedi-

cedinis quasi per acus pungentia, labia ipsa et gingiuas sensim afficientia, sub affluxu saliuae copiosae, quam crebrius expuere oportuit. Et haec quidem incommoda per plures horas durarunt vi sensim deferuescente. Facile dabo, alios esse expertos similes sensus in faucibus, si diutius gustauerint. Odore carent semina, ast puluis eorum naribus attractus sternutationem mouet (LOTTINGER in *Journ. de med.* tom. 11. p. 468.). Vehemens adeo errhinum esse, perscripsit L. B. DE ASCH (in litt. a. 1778.). Infusum aquosum valde acre et causticum, spirituosum pariter, sed simul prodit odorem fortem aromaticum. Extractum aquosum primum octauam fere partem ponderis seminum constituit, spirituosum autem fere quartam (GLEITSCH l. c. p. 94. sqq.). Semina in puluerem redacta vim suam amittunt mora, vnde opus, istum nonnisi paullo ante usum parare (LOTTINGER in *Journ. de Medec.* tom. 11. p. 468. et WILLEMET in *Nouv. Mem. de l'acad. de Dijon* 1782. p. 202.). Cuidam tamen nec hac cautione opus esse videtur (DANTOINE in *Journ. de Med.* tom. 25. p. 232.).

Quod in multis libris materiem medicam lustrantibus, quin recentioribus, frustra quaeritur,

L 5

et

et ante pacicos modo annos externo vnice vñsi, non sine quorundam metu destinabatur semen, hoc feriori tempore inclaruit insigniter, nec illud ore ingerere dubitatum est.

Grauius inde afficiuntur vel animalia, quae illud deuorant, nec modo ex insectorum vel vermium familia sed grandiora et perfectioris compagis. Feles, quae ad pugillum vnum (pincée) puluerem deuorandum cepere, spasmis violentis tentatae sunt; item quum in Lotharingia eius drachma dimidia canibus lue grassante ingereretur, hi vomitum et subinde conuulsiones perpeſſi sunt (WILLEMET *l. c.* p. 201.). — Cimices lectularios necat sub conuulſiuis motibus. Quo fine puluere ſubtili omnes rimae et fissurae ſuppelleciliſ iis inquinatae conſperguntur (SEELIGER in SCHMUCKERS *vermifcht. Bemerk.* vol. 2. p. 272.); vel lotione ex aceti vini libra vna cum ſeminis Sabadillae vnciis duabus per duos dies digeſta depurantur (WILLEMET *l. c.* p. 200.).

Cathaeretica vis in gangraena et vleceribus putridis impurisque et alia ad vermes in vleceribus necandos, quam MONARDES (*l. c.*) praedicat, hodie non curatur. Omnium vero consensu eminent

eminet infesta sua in pediculos potestate, comprobata saepe in militibus, nautis et pauperibus, scholis pauperum, nosocomiis, et religiosorum quibusdam ordinibus. In Gallo - prouincia, quod obtinet nomen Poudre de Capuzin, et vulgare nomen Germanicum Mexicanischer Läusefaamen, respicit hunc usum. Si caput infestat haecce pulillies, axungia exceptum inungitur (VAN DER BECK *Act. nat. cur. vol. 1. 1727. App. p. 120.*) vel capillis antea oleo oblitis puluis inspergitur. Vestimentis vel stragulis lecti si inhaerent pediculi, haec conspergi solent puluere, vel antequam confuantur, indi hic iisdem solet. Ita tam pereunt quam aufugiunt. Profuit in nosocomiis castrenis ad infesta ista animalcula delenda decocto seminum Sabadillae et foliorum Tabaci concentrati per virgulam lectum vestimenta et pavimenta rigare, vnde intra nycthemerum fere perierunt (K. Preuß. *Feldlazareth, p. 374.*). Sunt, qui nihil mali ex Sabadilla in hunc scopum adhibita metuunt (VAN DER BECK *l. c. LOTTINGER. BERG. Mat. med. p. 822. SCHMUCKER vermischt. Schrift. vol. 3. p. 8.*). Interim nolo temere applicari ab hisce, qui achoribus capitis laborant, per quorum vlcuscula resorptio acerrimi pulueris facile fit.

Fuit

Fuit iuuenis, cuius capiti puluis copiose inspersus fuerat, qui vero inde infanire coepit, donec aqua frigida totum caput lauaretur ( PLENK *Mat. chirurg.* p. 339.). Infans quinque vel sex mensium, cuius nutrix hocce puluere vſa in capillis suis fuerat, siue deglutiuerit de eo aliquid, siue resorptum eius aliquid fuerit, praeuiis conuulsionibus periit ( LENTIN *Beobacht. einig. Krankheiten* p. 168.). Vtrum finistri euentus exempla aliena, an propriis oculis obſeruata, illucſtrem Equ. A ROSENSTEIN permouerint ad ſupprimendam laudem huius ſeminis in tertia editione libri ſui de morbis infantum, non dixero: certe in prioribus editionibus ( Ed. 2. p. 363.) fuasit, vt praeter munditiem infantis velamini eius ſemen insueretur.

Recensitae modo historiae prout ſuſpectam horum ſeminum naturam demonstrant, ita et alia foeminae, quae ex confuſione nominis pulueris eiusdem portionem, quae tamen non ſignificatur, ingeffit, vnde dolor ardens ventriculi, vomituritio, nauſea: vomitu tamen arte excitato et decocto ſeminum Lini hauſto vitam eius feruare contigit ( LENTIN l. c. p. 167.).

Hi

Hi tamen funesti euentus non prohibuerunt, quin semen a quibusdam medentibus ad vermes intestinales apud homines necandos, dosibus haud exiguis, aegris ingereretur. Nec in hisce periculis dijudicari volo Sabadillae virtutem ex lubrico rationis iudibrio, sed firmiori longe experientiae fulcro, quae vtique fauet, modo meminerint iuniores et inexperti in repetendis iis cautionem iustum non esse negligendam.

Cuinam anthelmintica Sabadillae vis nostro tempore primum innotuerit, certo dirimi nequit. LÖSEKIU<sup>S</sup> (*Auserl. Arzneymittel*, ed. 4. p. 363.), licet capite anthelminticorum notam adiecerit de hoc semine, efficaciam tamen hanc ne verbulo quidem commemorat. Cl. SEELIGER obseruatio duplex (in SCHMUCKERS *verm. chirur. Schrift.* vol. 2. p. 71.) a. 1779. primum comparuit. Suecus tamen medicus, CARGER, monet, se iam a. 1776. in narratione collegio medico Stockholmiensi de rebus in munere suo gestis oblata, mentionem fecisse efficaciae huius medicinae contra vermes per plures annos a se exploratae (*Veckoskrift för Läkare*, vol. 5. p. 297.). Quicquid horum sit, SCHMUCKERO plurima experimenta per partes

partes descripta debentur, et meritum, quod plurimorum animos primus in hocce medendi genus conuerterit. Puluis intra vitrum lumbricis terrestribus vel ascaridibus lumbricoideis inspersus hisce conuulsiones creat violentas morte pedissequa (SCHMUCKER *l. c. vol. 3. p. 15.*).

Constitit vero in singulis tribus vulgaribus vermium speciebus praestare eximia. Nec nocuit infantibus tenerioribus (SCHMUCKER *l. c. p. 12.* HAGSTRÖM in *Veckoskr. för Läk. vol. 4. p. 361.* item *vol. 5. p. 297. not.*). Duplici casu taeniam eius ope expulit cl. SEELIGER (*l. c. vol. 2. p. 271.*), data quotidie pulueris drachma dimidia, cum conserva in bolum redacta et mane cum melle capta. Vnu hocce per quatuordecim dies continuato et quolibet quinto die draftico interpolato, frustulatim secessit vermis cum incredibili copia muci. In vno simul melancholia, quae mali comes fuit, discussa. Aegrorum quoque meminit cl. SCHMUCKER (*l. c. Obs. 10. 11.*), quos a taenia Sabdillae ope liberauit et Nufferiano remedio tutiorem quin efficaciorem declarat (*l. c. p. 12.*), subscribente experientia cl. CARGER (*l. c. p. 297.*). Dolendum a nemine horum speciem expulsae taeniae

taeniae fuisse definitam. Cl. HERZ (*Briefe an Aerzte 2. Samml. p. 50. cas. 3.*) tamen commemorat nominatum Taeniam Solium, cuius articuli ante sigillatim ex infante sesquienni secesserant, iam vero pars longitudinem  $2\frac{1}{4}$  vlnarum aequans cum exili fine post electuarii, ex seminum Sabadillae scrupulo uno et syrapi Rhei vnciis duabus et dimidia, cochleare exiguum pro Thea bis per diem datum breui prodiit, absque vllis aliis subsequis vermis vestigiis, licet continuaretur medicina.

Ascarides exiguae istae, quae in intestino recto plerumque nidulantur, pariter hocce auxilio abalentur. Breuissima via hoc fit clysmate ex Sabadillae drachmis duabus cum aquae vnciis decem ad colaturam vnciarum septem coctis et aequali copia lactis mistis, subiunctis pilulis mox dicendis ex Sabadilla et melle; vnde mortui euocantur (SCHMUCKER *l. c. p. 17.*). Sufficit et vsus internus Sabadillae vel in puluere vel in pilulis huic scopo, etiam quum in comitatu lumbricorum infestarent (SCHMUCKER *l. c. cas. 1. p. 18.* HAGSTRÖM in *Veckoskr. för Läkare, vol. 4. p. 361.* HERZ *l. c. Cas. 1. 2.*).

Sed

Sed plerique casus ad lumbricos profligandos spectant. Quomodo id tuto fiat, iam vberius est explicandum, vnde et norma capi potest, dum contra reliquos vermes adhibeatur. Ad consilium SCHMUCKERI capsulae fructus vna cum seminibus abditis in subtilem puluerem rediguntur. Pro adulto vtitur sequenti modo (l. c. p. 14.). Primum aluus Rheo et sale mirabili Glauberi laxatur. Die post mane puluerem ex seminum Sabadillae et Elaeosacchari Foeniculi  $\frac{1}{2}$  drachma dimidia exhibit, et mox vnum vel duo cyathos infusi florum Chamomillae vel florum Sambuci superbibendos curat. Plerumque inde fit vomitus et vna vermes, si ventriculum occuparint, eiiciuntur, et hora post ius auenaceum tenue potatur. Die postero rursus puluerem aeger ingerit, vnde iterum vomitus. Nisi vermis amplius in conspectum veniat, tertio mane modo dimidium pulueris sumitur et vesperi alterum dimidium. Sicque et fit quarto die. Quinto mane purgans rhabararinum datur (puluis ex Rhei drachma dimidia et gr. octo Resinae praeparatae). Sexto die boli tres, quorum quilibet Sabadillae grana quinque cum necessaria quantitate mellis despumati continet, capiuntur tam mane quam

quam vesperi, et sic pergitur sub alterno purgantis vsu quolibet quinto die exhibiti, donec nullus mucus amplius secedat, et aeger nihil molestiae in abdomen amplius sentiat. Subinde opus est continuare normam hanc per viginti dies, antequam mucus verminosus omnino efficiens fuerit. — Infantibus duorum ad quatuor annorum mane pulueris Sabadillae grana duo cum syrapi Rhei cochleari paruo ingeruntur, superbibito infuso Sambuci cum lacte; et vesperi eadem quantitas. Quinto die aluus hisce granis decem vel duodecim Rhei laxatur. Eadem, quae dixi antea, si adsunt indicia continuationem inungunt. Nolo vterius persequi doses Sabadillae et purgantis selectum, in quo apud maiores infantes et mercurio dulci locus est, pro aetate diuersa viri cel. suafu variandum.